
Sexta-feira, 24 de outubro de 2025 - ano 11 - nº 2.882www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa Neves de Oliveira Garcia - Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Bruno do Carmo Marques - Setor de Comunicação Oficial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
E-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 
www.franca.sp.gov.br/diariooficial
Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Óiter Cassiano Marques - Secretário de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Inovação e Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Roberto Jorge Saad- Secretário de Esporte e Cultura
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Luiz Henrique Spirlandelli - Secretário de Infraestrutura
Nicola Rossano Costa - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Osvaldo de Oliveira Júnior - Secretário de Segurança
Hugo C. Chereguini Filho - Presidente da EMDEF

Poder Legislativo Mesa Diretora
Daniel Bassi - Presidente
Walker Bombeiro das Libras - Vice-Presidente
Lindsay Cardoso - 1ª Secretária
Marcelo Tidy - 2º Secretário

Art. 1º Fica EXONERADA a servidora Vilma Lucia Siqueira Ribeiro, chapa 18.455, Técnica em Enfermagem Substituta, junto à 
Secretaria de Saúde, a partir de 19 de outubro de 2025.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19 de outubro de 2025.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 23 de outubro de 2025.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 548, DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.

Dispõe sobre a nomeação de servidores municipais para compor o Centro de criação 
de Ambientes Experimentais de inovação científica, tecnológica e empreendedora e dá 
outras providências.

Considerando a necessidade de nomeação dos membros para o compor o Centro de Criação de Ambientes Experimentais de 
Inovação Cientifica, tecnológica e empreendedora conforme Lei Municipal nº 9.581, de 30 de outubro de 2024 e do Decreto nº 
12.051/2025 que regulamenta o Centro e o institui como um Comitê vinculado à Secretaria Municipal de Inovação e Desenvolvimento;

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Centro de criação de Ambientes Experimentais de inovação científica, tecnológica e 
empreendedora:
1.	 Alan de Sousa Aleixo;
2.	 Deyvid Alves da Silveira;
3.	 Cesar Carrijo Borges;
4.	 Marina Latuf Bittar;
5.	 Mateus George Silva;
6.	 Petersson Alves Faciroli.

Art. 2º Fica nomeado Marina Latuf Bittar como gestora responsável Centro de criação de Ambientes Experimentais de inovação 
científica, tecnológica e empreendedora.

Art. 3º Em caso de necessidade para a análise dos projetos, será solicitada a participação, de forma consultiva sem onerosidade 
para o poder público municipal, de profissionais e técnicos com notório saber científico, tecnológico ou empreendedor em áreas 
específicas, a fim de auxiliar a análise e a execução dos projetos apresentados no âmbito do Programa Sandbox Franca.

Parágrafo único. A participação de que trata o caput deste artigo tem caráter estritamente consultivo e técnico, não conferindo aos 
profissionais convidados a qualidade de membros natos ou votantes do Comitê.

MUNICIPIO 
DE 
FRANCA:4797
0769000104

Digitally signed 
by MUNICIPIO DE 
FRANCA:4797076
9000104 
Date: 2025.10.24 
08:51:21 -03'00'


